
令和４年度 校長あいさつ 

武蔵村山市立第五中学校 

校長 榎戸 千代子 

 

本校のホームページにアクセスしていただき、大変ありがとうございます。 

 

 本校は、武蔵村山市の西端に位置し、昭和 55年に第一中学校から分かれて、武蔵村山市の五番目

の学校として開校いたしました。本市の面積の約４割を占める広い学区域をもつ、市内で一番大きな

中学校です。令和２年度に創立４０周年を迎えました。今年度は３年生６クラス（２０５名）、２年生

６クラス（２１１名）、１年生６クラス（１９７名）の合計１８学級（６１３名）でのスタートです。 

 本校の教育目標は、以下の通りです。 

 

◎ 正しく判断でき主体的に実行できる生徒（賢く） 

○ 互いに助けあい思いやりのある生徒（優しく） 

○ 身心をきたえ何事もやり通す生徒（たくましく） 

 

 今年度本校は、「教育目標」の一番目にある「正しく判断でき主体的に実行できる生徒（賢く）」に

重点を置いて教育活動を進めてまいります。一人一人の人権を尊重し、いじめを防ぐために、人権尊

重教育、道徳教育、特別支援教育、情報モラル教育を充実させ、「心の教育」を推進します。 

学習面では、「主体的・対話的で深い学び」の実現に向けて、「知識及び技能」、「思考力、判断力、

表現力」、「学びに向かう力、人間性」の三つを柱に、資質・能力の育成を図ります。規律ある授業を

基本とし、基礎的・基本的な学力の定着と課題解決学習を組み合わせ、主体的に学習する意欲、態度

を育てます。また、思考力・判断力・表現力・コミュニケーション能力の向上を図るため、ＩＣＴ機

器等を活用し、積極的な授業の工夫・改善を行います。 

さらに、進路指導や生徒会活動、ボランティア活動を充実させ、生き方を考えさせる教育を推進し

ます。大規模校である本校の特色を生かし、生徒の活力を引き出すとともに、生徒同士の切磋琢磨に

より、生徒の自主性・自律性を伸ばし、互いに高め合う活動に取り組みます。保護者・地域の皆様か

ら信頼される学校を目指し努力いたします。 

 このホームページを通して、本校の様々な教育活動の一端を紹介していきます。ぜひ御覧いただき

本校の教育活動に対して御理解、御協力を賜りますようよろしくお願いいたします。 

  

このページに関するお問い合わせ 
 

武蔵村山市立第五中学校 

電話番号：042-560-3155  ＦＡＸ番号：042-560-4287 


